ILUSTRÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA SUBSEÇÃO DA ORDEM DOS

ADVOGADOS DO BRASIL – SUBSEÇÃO DE GUARABIRA/PB

ASSUNTO: Requerimento de

providências urgentes acerca de

crimes cibernéticos envolvendo

vazamento de dados de advogados e

clientes

Excelentíssimo Senhor Presidente,

ALBERTO JORGE SOUTO FERREIRA, advogado regularmente inscrito na

Ordem dos Advogados do Brasil, Seccional Paraíba, sob o nº 14.457, com escritório na

Rua Padre Zefeiro Maria, 652ª, Centro de Sapé-PB, CEP: 58.340-000, vem, com o devido

respeito e acatamento, à presença de Vossa Excelência, com fundamento no Estatuto da

Advocacia e da OAB (Lei nº 8.906/94) e no exercício regular de suas prerrogativas

profissionais, apresentar o presente:

REQUERIMENTO DE PROVIDÊNCIAS ADMINISTRATIVAS

nos termos que passa a expor:

DOS FATOS

Tem-se verificado, com alarmante frequência, na região abrangida por esta digna

Subseção – Guarabira/PB –, uma verdadeira onda de crimes cibernéticos dirigidos a

escritórios de advocacia e profissionais da advocacia devidamente inscritos nesta

Seccional.

Tais crimes consistem na invasão de sistemas, hackeamento de dados sensíveis de

processos judiciais e informações sigilosas da relação entre advogado e cliente. Os

criminosos utilizam essas informações para entrar em contato com clientes dos escritórios

Este documento foi assinado digitalmente por Gleisse Rafaela Melo Carvalho Rosa.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código DADF-035E-93A1-71F3.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

le
is

se
 R

af
ae

la
 M

el
o

C
ar

va
lh

o
R

os
a.

Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//o

ab
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 D

AD
F-

03
5E

-9
3A

1-
71

F3
.

de advocacia, fazendo-se passar pelos próprios advogados ou seus representantes, com o

intuito de aplicar golpes e fraudes bancárias, lesando pessoas e comprometendo

seriamente a imagem e a segurança dos profissionais da advocacia.

O problema, que inicialmente parecia isolado, tem se tornado sistemático e de

grandes proporções, atingindo diversos colegas advogados da Subseção de Guarabira,

causando prejuízos não apenas materiais, mas também institucionais e éticos, afetando a

credibilidade da advocacia e colocando em risco direitos fundamentais dos cidadãos

atendidos por nós.

DO PEDIDO

Diante da gravidade do quadro, requer-se a esta nobre Subseção da OAB

Guarabira/PB que:

1. Adote providências administrativas urgentes, encaminhando ofício e

representação à Delegacia de Crimes Cibernéticos da Polícia Civil do Estado

da Paraíba, bem como à Polícia Federal, solicitando a abertura de

investigações formais sobre a onda de ataques cibernéticos direcionados a

advogados e seus clientes na região;

2. Promova diálogo institucional com os órgãos de segurança pública,

requisitando atenção especial e atuação integrada para combate a essas

práticas criminosas;

3. Considere a realização de audiência pública ou reunião emergencial, com a

presença de autoridades policiais, representantes do Ministério Público,

Judiciário e membros da advocacia, para discutir medidas de prevenção,

segurança digital e apoio às vítimas;

4. Avalie a criação de um canal de denúncias e orientação técnica para advogados

que identifiquem invasões, vazamento de dados ou tentativas de golpe contra

seus clientes, fortalecendo a rede de apoio e proteção à classe;

5. Que a Seccional Paraíba, em apoio à Subseção, estude a implementação de

protocolos de segurança cibernética e capacitações técnicas, promovendo

palestras, cursos e campanhas educativas sobre boas práticas digitais no

exercício da advocacia.

Este documento foi assinado digitalmente por Gleisse Rafaela Melo Carvalho Rosa.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código DADF-035E-93A1-71F3.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

le
is

se
 R

af
ae

la
 M

el
o

C
ar

va
lh

o
R

os
a.

Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//o

ab
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 D

AD
F-

03
5E

-9
3A

1-
71

F3
.

CONCLUSÃO

Por todo o exposto, requer-se que este pleito seja recebido com a urgência e

seriedade que o caso exige, garantindo-se a defesa dos interesses da classe, das

prerrogativas profissionais e da integridade dos cidadãos que confiam na atuação da

advocacia.

Nestes termos,

Pede deferimento.

Sapé para Guarabira/PB, 31/05/2025.

Alberto Jorge Souto Ferreira

Advogado – OAB/PB 14.457

[(83) 9.9114-3223] – [ajsf.jp@hotmail.com]

Este documento foi assinado digitalmente por Gleisse Rafaela Melo Carvalho Rosa.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código DADF-035E-93A1-71F3.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

le
is

se
 R

af
ae

la
 M

el
o

C
ar

va
lh

o
R

os
a.

Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//o

ab
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 D

AD
F-

03
5E

-9
3A

1-
71

F3
.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal OAB. Para verificar as

assinaturas clique no link: https://oab.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/DADF-035E-93A1-71F3 ou vá

até o site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este

documento é válido.

Código para verificação: DADF-035E-93A1-71F3

Hash do Documento

F6DFB14E6428D6750431C3556A4476D4FB6A518BFC9943ABAE9D841A95A15AD7

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 02/06/2025 é(são) :

Gleisse Rafaela Melo Carvalho Rosa (Signatário) -   em 02/06/2025 09:14 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital

		2025-05-31T10:05:38-0300

		2025-05-31T11:21:53-0300

		2025-06-02T08:47:21-0300

		2025-06-02T08:49:41-0300

		2025-06-02T08:51:37-0300

		2025-06-02T08:58:01-0300
	RANIERE CAMILO TRAVASSOS FALCAO SOARES:07359749425

		2025-06-02T09:06:40-0300